(https://www.gov.br/anac/pt-br/assuntos/regulados/aerodromos/lista-de-aerodromos-civis-cadastrados), bem como o quanto mencionado em Portaria SIA nº 4.601, de
23 de março de 2021, que divulga a classificação de aeródromos civis públicos para fins de aplicação do RBAC nº 153 para o ano de 2021, é possível inferir existirem
atualmente:

464 (quatrocentos e sessenta e quatro) aeródromos Classe I;
23 (vinte e três) aeródromos Classe II;
17 (dezessete) aeródromos Classe III;
12 (doze) aeródromos Classe IV.

9.73. Deste total de 516 (quinhentos e dezesseis) aeródromos civis públicos cadastrados, conforme se infere de dados extraídos de “Consulta Interativa –
Indicadores de Mercado de Transporte Aéreo” disponível do sítio eletrônico da ANAC (https://www.gov.br/anac/pt-br/assuntos/dados-e-estatisticas/mercado-de-